suffusionibus emendet. Est locus: *Si suffusioni color ceruleus est aut auro similis, si labat & hac atque illac mouetur, vix vnquam succurritur.* vbi loco ceruleus coloris, cereum reponit, & merito ex sup. dictis locis. Ducitur etiam hoc argumento, quod Paulus Aegineta suffusiones ceruleas curabiles dicat, cuperem vt diligentissimus Mercurialis incurabiles ostenderet cereas vel aureas, quod neglexit.

17 AVIDI sequuntur villica sinum porci. ] non malè emendauerat olim Robertus Titius, lib. 2. locorum controuersorum, cap. 12. *sonum*, id enim & experientia & multorum authoritate confirmatur, porcos sonum agnoscere & sequi: sed nescio quid argutius videre videor, in prisca lectione: villicam namque, quæ vel hordeum, vel alias fruges sinu gestabat, ad pascendos porcos, sequebantur auidi ipsi, ita vt oneratum sinum frugibus agnoscerent.

18 MATREM V E plenam mollis agnus expectat. ] id est, agni sepositi & à matribus diuulsi, dum ipsæ pascuntur, eas expectant ad sugendum, dum ferentes vbera lacte distenta reuertantur à pascuis ad septa. De capris idem dixit Virgil. eclog. 4. versu 21.

*Ipsa lacte domum referent distenta capella vbera.*

19 CINGVNT serum lactei focum vernæ, Et larga festos lucet ad lares siluæ. ] de Vernis focum corona cingentibus, & de proxima silua in focu descendente, diximus sup. lib. 1. ep. 56. Sed quid caupo erat in villa? neminem video hic nodum quæsiuisse, nec ego quærerem in scirpo, sed dubito non iniuria: nam caupones in oppidis semper, sic solue nodu. Caupones plerumq; serui erant, qui dominorum vinum vendebant, hi institores habebant, qui vinum vel per theatra, vel per vicos ferebāt vnum. patet hoc ex lectione earum legum, quæ congestæ sunt in titulum Nauta; Caupon. stabularij in Pandectis. In villis autem viatorum causa villarum domini propter quæstum cauponam constituebant, in qua vini & obsonia præbebantur viatoribus pretio, & hospitium item iis dabatur, vt constat ex L. nauta 5. eod. tit. *Caupo mercedem accipit, vt viatores manere in caupona patiatur.* Paulò ante Caius IG. in L. 2. eiusdem tituli Cauponum viatorum meminit his verbis: *Sicut & caupo viatorum, & Vlp. in L. vii. §. vlt. II. furti aduersus naut. Caupon. & stabular. Cumque non aded. in villis Caupona frequentaretur, vt in oppidis, otiosus maiorem diei partem deberet esse Caupo Faustiana villa.* Occupat hoc per prolepsin Martialis, & ait Caupone non pallere otio, sed aucupio, piscatui, & venatui operã dare.

20 NEC perdit oleum lubricus Palæstrita. ] Palæstritæ serui erant, qui in palæstra oleum, puluerem, & ceroma luctaturis suppeditabant, ipsique aliquando luctabantur: in hac autem villa amplissima illa familia, quæ necessaria erat ad eam colendam, palæstram habebat & palæstritam. Hic autem non vt in publicis palæstris totum diem occupari debebat in co ministerio: ne igitur otiosus langueret iisdem exercitationibus quibus caupo occupabatur. De Palæstrita, epig. 82. inf.

*Partitur agri glandulas palestinites.*

21 EXERCET *hilares facilis hortus umbrillas* ] id est, hortus nullo artificio exquisito compositus, sed paratu facilis eo fine confitus est, ut possit hilares umbras præbere recubantibus. Sed hic versus variè legitur. Alij enim, *facilis hortus* legunt. Alij, *facilis hortus arcus umbras*: alij, *facilis hortus urbanos*. Colineus excudit, *facilis hortus umbras*. Ego libenter amplecterer lectionem illam, *urbanos*. id est, hortus facilis exercet & occupat urbanos, eos scilicet, qui ab vrbe in villam veniunt rusticaturi.

22 ET *padagogo non subente lasciuu parere gaudent villico capillati.* ] perspicuum locum obscurarunt interpretationes Iunij & Raderi. ille, *parere*, inquit, *in submittendo capillatio*, id quod adultior ætas factitabat, quod Duzæ dicit placere. Raderus autem contrà sentit, *parere in refecando capillatio*, ut lib. 12. ep. 18.

*Dispensat pueris, rogatque longos  
Lævis ponere villicus capillos.*

Ut villicus ille nouacula lævis factus vellet pueros sui similes esse. Sed hæc interpretatio utriusque loco inepta est: Nam in hoc non rogabat villicus pueros, ut ponerent capillos; sed ipsos rogabat dominum, ut liceret sibi supponere. Dicit enim Poeta se habere villicum, qui dispensaret ceteris pueris, & ipse lævis erat & capillatus, quamuis villicus factus vir videri volebat, & subinde rogabat, ut liceret sibi deponere comam. Erat enim hoc præproperea cinædorum festinatio, quod inuiti præstabant domini. Vtrumque disce ex appositissimo, epig. 86. lib. 12.

*Nolueram Polytime tuos violare capillos,  
Sed iuuat hoc precibus me tribuisse tuis.*

& ex ep. sup. adducto 49. lib. 5.

*Quid non cogit amor? secuit nolente capillos  
Eucolpus, domino nec prohibente tamen.*

*Permisiit fleuitque pudens.*

At verò cum noua nupta domum ducebatur, primo die capillatos mariti pueros tondebat, ut lib. 11. ep. 79.

*Flammea texuntur sponse, iam virgo parata est:  
Tondebit pueros iam noua nupta tuos.*

& Catullus in Epithalamio:

*Sordebant tibi villica  
Concubina hodie, herique  
Nunc tuum cinerarius  
Tondet os.*

Tonsio enim in pueris, signum erat emeritæ libidinosæ militiæ; quod iam pubertatem ingrederentur. sup. ep. 32. lib. 1. de Eucolpo,

*Utque his longum dominusque puerque frenatur  
Muneribus, tonsum fac cito sero virum.*

& in epigrammate huic gemino 44. lib. 5.

*Sed tu nec propera, brenibus nec crede capillis,  
Tarda que pro tanto munere barba veni.*

Itaque hic, qui iam grandiusculus erat, ut ceteris præponeretur, cupiebat deponere comam, & in eo epigr. narrat Poëta rusticationem suam beatam, quam exercebat Bilbili, habebaturque in optatis puer grandis & leuis, ut sup. lib. 2. ep. 48.

*Et grandem puerum diuque leuem.*

Præsertim rusticantibus, qui pueros cupiebant, quâ valentes ad ministeria, quâ molles ad delicias. Neutri itaque fuit locus intellectus. Hic autem, quem vrgemus, planissimū habet, ut dixi, sensum. capillati pueri qui domino in delitiis erant, soli pædagogo parebant, ceteris seruis iniurij & procaces. Laudat igitur hanc villam ex omni parte bene constitutam, bene moratam: in qua lasciuī illi pueri non cogente pædagogo villico in omnibus parerent. Capillatos autem intelligit hoc loco vel ingenuos pueros, vel seruulos habitos in delitiis, de quibus locus est, sup. lib. 10. ep. 62.

*Ludimagister parce simplici turba  
Sic te frequentes audiant capillati.*

& diximus ad lib. 2. ep. 57. & de nomine lasciuī, ad ep. 4. lib. 1.

23 **ET** *delicatus opere fruitur Eunuchus.*] id est, Eunuchus in deliciis habitus, & in vrbe delicate nutritus, aliorum exemplo excitatus opere delectatur, id enim significat verbum illud *frui*, uti scilicet aliqua re cum fructu & delectatione. Sic apud Iuuenalem, sat. 1. versu 49.

*Excubat Octauia, Marius bibit, & fruitur Dijs Iratis.*

id est, cum voluptate summa comestationibus indulget, propter exiliū, illamque Deorum iram, quæ Solum vertere eum coegerat, conuertit ipse in suas voluptates.

24 **NEC** *venit inanis rusticus saluator.*] melius in Codice vetusto, *non venit*, cum non sit coniuncta cum superiori sententia, sed diuersa. Vocat autem saluatorem rusticum vicinū, ex alia villa aut oppidulo, qui officij gratia ad Faustinum salutandum veniebat. non autem inanis, ut ambitiosi illi vrbanī salutatores, sed adferens multa dona, eaque vtilia, mella, caseum, glires, hœdos, capones, & oua.

25 **FACTO** *vocatur latus opere vicinus.*] vocatur ad cœnam, ut lib. 1. ep. 50.

*Venabitur vocatus, & veniet tibi*

*Conuiuia clamatus prope.* vbi vide quæ notauimus.

26 **NEC** *auara seruat crastinas dapes mensa.*] crastinas dapes, id est, crastino & sequenti die iterum apponendas, ut eadem fercula duas explicent cœnas, ut vidisti sup. ad lib. 1. ep. 100. & 104.

27 **VESCUNTUR** *omnes ebríoque non nouit Satur minister inuidere conuiuia.*] Inuidet minister conuiuæ, quando ipse iis, quæ apponuntur, non vescitur, aut non ita largè bibit, sed in hac villa cum non seruentur dapes in crastinum conuiuium, mensarum reliquiis affatim saturantur ministri,

& largis potionibus inebriantur, ita vt ebrio conuiuæ non inuideant. sic sup. optat esse sibi saturum vernam, lib. 2. ep. 9.

28 *AT tu sub vrbe possides famem mundam.*] id est, in suburbano tuo hor-  
corum habes munditias, quæ famem gignant, non leuent.

29 *ET turre ab alta prospicis meras laurus.*] aliàs, *moros, laurus*; sed male:  
*meras laurus*, id est, solas nullis interpositis aliis arboribus fructuosis, vt  
fieri solebat in hortis.

30 *FVREM QVE Priapo non timente securum.*] irrisio est. nihil enim mi-  
serabilius rure, in quo non timetur fures. beatum illud, in quo & domi-  
no & furi multa supersunt, vt de domo locuplete dixit Horat. ep. 6. l. 1.

*Exilis domus est vbi non & multa supersunt,  
Et dominum fallunt, & profunt furibus.*

Priapum verò custodem esse Hortorum manifestum est. tenebat falcem  
& porrectum ab inguine palum, vt Horat. sat. 8. lib. 1.

— *Deus inde ego furum auiumque  
Maxima formido, nam furcs dextra coercet,  
Obscænoque ruber porrectus ab inguine palus.*

& noster lib. 6. ep. 16. ad Priapum,

*Tu qui pene viros terras & folle cinædos  
Iugera sepositi pauca tuere loci.*

31 *ET vinitorem farre pascis vrano, &c.*] breuiter perstringit, quæ latius  
de Basso villam petente dixerat, sup. epig. 47.

32 *R v s hoc vocari debet an domus longè.*] hæc dicta sunt de villa Bassi, quæ  
erat, vt dicit, picta, id est, summo disposita ordine, ad pascendos oculos,  
vt pictura; aded vt videretur domus longè distita ab vrbe, non rus. *do-  
mus longè* dixit, per hellenismum vt Propertius, lib. 1. eleg. 20.

*Egressam longe Phasidos isse viam.*

viam longè, id est, *τὴν μακρὰν ὁδὸν*, id est, longam viam. Sic domus longè,  
*ὁ μακρὰν ὁδὸν*.

## AD EPIGR. LIX.

**D**E hoc epigrammate iam dictum est, supra ep. 16. indignationem  
continet, quod libertini generis homines gladiatorum munus ex-  
hibeant; quod, vt ibi diximus, & censum & dignitatem edentis requi-  
rebant. Sutor Bononiæ, fullo Mutinæ. Scilicet restabat adhuc, vt Cau-  
po vilissimus iam vbicumque daret.

## AD EPIGR. LX.

**E**Am dem in vrbanitatem, quam reprehendit sup. lib. 1. ep. 21. & de  
qua lib. 6. ep. 11. hoc loco infectatur, & eos qui sibi optima, ceteris  
villia & minuta ponebant. vt ait Plin. lib. 2. epig. 6. Hoc autem epigra-  
mate fraudem detegit potentiorum, qui post sublatas sportulas, hac  
strophe vrebantur vt vilissimis obsoniis pascere conuiuas, pretiosa  
sibi solis apponentes, vt idem & forte minus impenderent in rectam  
cenam, quam in sportulas impendebant.

1. CVM vocor ad cœnam non tam venalis vt ante. ] Iam sup. diximus sportulam accepturos ad cœnam vocari, hoc lib. epigr. 7. legendum autem est  
 — non iam venalis vt ante.

nam si legas; *non tam venalis*, videretur Martialis significare sportulæ summam creuisse. Scimus autem ex superioribus voluisse significare sportulas esse à Domitiano sublatas, reuocata cœnarum rectorum consuetudine. Idèò legendum, *Iam*.

2 SVMITVR *inciso Mytilus ore tibi.* ] Vera lectio est, *fugitur*. Nam versu sequenti, verbo *sumendi* vratur. Nec adèò infans Martialis est, vt eodem verbo subinde vratur. Quid? quod melius conuenit sententia, si *fugitur* legas. Nam illud, *inciso ore*, dicitur, quod acies testæ labra edentis scindat. Id autem facilis in suctu accidere poterat, & eodem verbo paruitatem illarum ostrearum ostendit; quæ cum non possent dentibus vel cultro auelli, simul cum ipsa testæ erant sugendæ.

3 FVNGOS ego sumo *suillos*. ] aliàs, *pufillos*, sed melius *suillos*, per contemptum.

4 AVREVS *turtur*. ] idem quod *cereus*, vt est superiori epigr. 57. à colore pinguedinis sic dictus. Vide ibi quæ notauimus.

5 CVR *sine te cœno, cum tecum Pontice cœnem.* ] Elegantissima antithesis ænigmatica, in quibus excellit mirè hic Poëta: *Cœno sine te, quod non cœno idè: cœno tecum, cum in eodem recto recumbam.*

6 SPORTVLA quod non est, *prostr, edamus idem.* ] legerem libenter sportula quod non sit, aliàs legitur, sportula quæ non est. *Edamus idem*, vt nò sit strophis hisce sordidus locus.

## AD EPIGR. LXI.

Importunum Cinnam & assiduum flagitatorem vrbane à se reijcit, qui artificio quodam petitiones suas extenuabat, cum diceret nihil esse quod peteret, id est rem leuem & nullius momenti. Iocatur Poëta ad proprietatem verbi transferens Cinnæ miosin: *Si nihil, inquit, petis, negans ego id quod petis, nihil nego.*

## AD EPIGR. LXII.

Quintum quendam falli ostendit, veram animi magnitudinem non agnoscens, quam existimabat sitam esse in insanis quibusdam emotionibus rerum opinione vulgi pretiosarum: hoc enim potius pusillanimitatem arguere docet: animus enim magnus à seipso râtum pendet, in se sita esse omnia existimat: pusillus contra suæ exiguitatis conscius, hæc externa præsidia sibi comparat ad contemptum.

1 QVOD *constat deries tibi non speciosa supellex.* ] lego libenter cum Lipsio, *spaciosa*, id est, non multiplici, nec multarum rerum, sed paucarum earum quæ summi pretij. *non spaciosa*, dixit, id est, non multum spatij occupans: quæ explicatio fulcitur sequenti versu quod argenti libra ita artificiosa calata erat, vt quinque millia festerium constaret. sed hæc emendatio non est Lipsij, sed ipsius Domitij, qui in veteribus legerat, *spaciosa*, & ex-

plicat non spatiosa, id est, exigua. nostri autem temporis Critici multa venditant pro suis, quæ in vulgatis vetustis inueniuntur.

2. *AUREA quod fundi pretio carruca paratur.*] auream non intelligas ex auro solido factam, sed ex ligno aptatis in eo aureis bracteis. Quin etiam & iunctura mularum carrucam trahentium erat argentea, ut constat ex Celso iurifconsulto, in L. cum aurum 19. alias incipit, Et si non sunt clauis. §. lectum plane. *Ut in iunctura argentea scio me dixisse. Est autem iunctura mularum ornatus, quem Greci μάλοιο νότος μοι interpretantur, & Paul. lib. 3. Sententiarum tit. 6. §. 96. Carruca cum iunctura legata, mula quoque legata, non mullo videtur.* Erat igitur cælata ex auro, quemadmodum etiam cælabantur ex argento, Romanorum inuentu, ut testatur Plin. lib. 34. cap. 11. *At nos* (inquit) *carrucas ex argento cælare inuenimus.* & lib. 34. cap. 17. de argento sic ait. *Cæpere deinde & esseda, & vebicula, & petorita exornare: similiq; modo ad aurea quoque, non modo argentea stauicula inanis luxuria peruenit, quaque in scyphis cerni prodigium erat, hæc in vebiculis ateri, culcus vocatur, hic luxus prohibitus quodam.* Argumento est quod fuerit permissus ab Alexandro Seuero, de quo Lampridius: *Carrucas Roma & rhedas senatoribus omnibus ut argentatas haberent, permisit, interesse Romana dignitatis putans, ut his tantis vebis senatores recitarentur:* Et Vopiscus in Aureliano. *Dedit præterea potestatem, ut argentatas privati carrucas haberent, cum antea arata & eborata vebicula fuissent.* *Pretio fundi, dixit Hyperbolicos & prouerbialiter Cicero in oratione pro Sexto Roscio Amerino: In quibus est authepsa illa, quam tanto pretio nuper mercatus est, ut, qui prætereuntes pretium enumerari audiebant, fundum venire arbitrantur.*

3. *Quod plus nulli est quam domus emta tibi.*] Domitius legit, quod plus mula est. & meo iudicio rectè, quod acutius quiddam sonat: mulam nempe emtam fuisse plus quam domum, ut sit eadem hyperbole quæ superior. Mulis autem vehi Romanos solitos esse, manifestum ex multis huius Poëtæ locis, easque habuisse in delicijs equitantes per orbem, lib. 9. epigram. 23.

*Ut lutulenta linat Tyrias mihi mula lacernas.*

vbi legerem, *luculenta*, id est, preciofa mula, qualis erat hæc Quinti. & lib. 8. epig. 61.

*Vebimurque mulis non ut ante conductis.*

Sic Iuuenalis sat. 7. delicatos illos diuites vehi per porticus magnificè ædificatos dicit, quoties plueret, ne scilicet vngula mula luto inquinaretur.

*Balnea sexcentis & plures porticus, in qua*

*Gestetur dominus quoties pluit, anne serenum*

*Ex poetæ, spargatque luto iumenta recentis*

*Hæc potius, namque hæc munda nitet vngula mula.*

AD EPIGR. LXIII.

**H**uius epigrammatis explicationem petere poteras ab epigr. 10. lib. 1. hic latissime explicat quid sit ex communi opinione bellus homo.

qualis Cottilus quidam leuiculus homo videri volebat.

1 **BELLVS** *homo est, flexo qui dirigit ordine crines.*] Verba sunt vsque ad vs-  
timum distichon Cotyli respondentis, & ab effectis bellum hominem  
diffiniens. In hoc versu lege *flexos*, vt coniungatur cum nomine *crines*.  
flectere autem crines vel capillos vsitatum Poëta, sup. lib. 2. epig. 36. vbi  
latius explicuimus hæc.

2 **BALSAMA** *qui semper, cinnama semper olet.*] mollium esse bene olere,  
notum apud veteres. Iuuenal. sat. 2. inducit Laroniam quandam in hir-  
sutum & rigidum morum censorem, mollem tamen, sic loquentem:

— *sed tamen vnde*  
*Hæc emis, hirsuto spirant opobalsama collo,*  
*Quæ tibi: ne pudeat dominum monstrare tabernæ.*

vide tamen quæ dicta sunt epi. 12. lib. 2. in Posthumum.

3 **CANTICA** *qui Nilii, qui Gaditana susurrat.*] de Ægyptijs canticis vide  
Heraldum in hunc locum. De Gaditanis dictum sup. ad ep. 62. lib. 1.

4 **QVI** *mouet in varios brachia vorsa modos.*] id est, expeditus Chiromia,  
vt brachiorum motibus & digitorum crumatis delectet. brachia verò  
vulsa & rafa mollium sunt, vt crura & pectus: vide quæ diximus ad lib.  
2. epig. 36.

5 **INTER** *femineas tota qui luce cathedras desidet.*] cathedras fœmineas in-  
telligit fellas, vbi fœminæ sedentes inter se colloquebantur. hic autem  
bellus homo varijs fabulis toto die eas detinebat.

6 **ATQVE** *aliqua semper in aure sonat.*] id est, semper in aliqua aure ali-  
quid infusurrat & garrit, quod est hominis intimæ cum fœminis con-  
suetudinis. de garritu in aurem multa sup. lib. 1. epig. 90.

7 **QVI** *legit hinc, illinc missas scribitque tabellas.*] indicium hominis in le-  
uissimis rebus occupati, vt Faustus ille epig. 65. lib. 2. quamuis alio fine  
multis puellis scribebat.

*Nescio tam multis quid scribas Fauste puellis,*  
*Hoc scio, quod scribit nulla puella tibi.*

8 **PALLIA** *vicini qui refugit cubiti.*] delicati nolabant à proximè seden-  
tibus tangi, neq; in conuiuio, vbi se mutuo cubitis tangebant accumben-  
tes: hic autem proximè accumbentis cubitum refugiebat, ne scilicet vi-  
cini pallia fortè rudia inquinarent suam pretiosam synthetin. Sic Poëta  
præscribens Silæ sibi nubere volenti leges, quas obseruare nupta debe-  
ret, sic ait epi. 24. lib. 11.

*Ad cenam venies, sed sic diuisa recumbes,*  
*Vt non tangantur pallia nostra tuis.*

quibus in locis manifestè deprehenditur accubuisse pallijs, quod etiam  
liquet ex epig. 59. lib. 8. vide etiam quæ diximus supra epigrammate 41.  
lib. 7.

9 **QVI** *scit quam quis amet.*] curiosi hominis signum.

10 **HIRPINI** *veteris qui bene nouit anos.*] Hirpinus nobilis equus, in  
Circo,

Circo, & multarum palmarum, de quo latè Lipsius centuria tertia epist. 26. ad Valentem Acidalium.

II *RES pertriosa Cotile bellus homo.*] Sententiam protulit de dictis Cotili bellum hominem diffinientis; rem scilicet esse *pertriosam*, id est, salebris & pertris impeditam. Sed melior lectio est, *pertriosa*, ut Domitius docuit, id est, res difficilis & multis rugis impedita: nam tricæ impedimenta sunt & fila quædam quibus pullorum pedes implicari solent & impediti. Inde *pertriosum*, quod multis tricis impeditum est.

## AD EPIGR. LXIV.

L Audat artificiosè Canium Gaditanum Poëtam à suauitate fabulandi; quem audientes maiori dulcedine capiendos esse innuit, quàm ex sirenarū cantu percipi posset. De sirenis notissima historia ex odiss. Homeri, ubi leges ut Vlysses obturauerit sociorum aures, ut se malo ligari iusserit, ut euaserit maximum illud periculum. Ait se non hoc mirari sed miraturum magis, si fabulantem reliquisset Canium Vlysses. de Canio satis multa ad lib. 1. ep. 62. & 70. & hoc eod. libro ep. 20.

1 *SIRENAS bilarem nauigantium pœnam.*] Elegantissimis antithetis ornatum est hoc gemmeum epigramma, in quo est *Hilaris pœna, blanda mors, crudele gaudium.*

## AD EPIGR. LXV.

B Asia Diadumeni suauissimis odoribus fragrare, multis ostendit cōparationibus, quæ suauiora futura dicit, si liberè & sine inuidia daret. De Diadumeno & eius basijs, vide epi. 47. & 84. lib. 5. & ep. 34. lib. 6. & eundem ac basiorum fragrantia suppresso nomine celebrat li. II. ep. 9. in quo eadem ferè sunt similitudines verborum copia variatæ.

1 *QVOD spirat tenera malum mordente puella.*] tenera puella non poterat fœtido halitu, ut anus, poma mordens contaminare, sed fractura & arrosione olentia reddere & gratiora amasijs suis. Erat enim eo tempore, ut hodièque, puellis mos, ut amatoribus suis poma arrosa mitterent, & attritas etiam corollas, & huiusmodi nugas ad eorum amorem captandum. testis Lucianus in Toxare.

2 *QVOD de Corycio quæ venit aura croco.*] Corycus mons Ciliciæ, ubi optimum crocum gignitur, cuius odor gratissimus veteribus; adeo ut ad demulcendum popellum in theatris aqua croco immixta per tubulos emitteretur, ut dictum est sup. in Amphitheatro ep. 3.

3 *QVOD messor Arabs.*] in Arabia felici messes benè olentes erant, qualis erat nardi: messor itaque metens herbas illas fragrabat earum odoribus.

4 *QVOD succina irita.*] succinum succus arborum est, Vnde nomen accepit: ait Plin. nat. hist. lib. 37. c. 3. *quod arboris succum esse prisca credidere, ob id succinum appellâtes.* ubi & cap. superiori omnia quæ ad electrum, inuenies. Tacitus etiam in fin. lib. de morib. German. ferè idem quod Plin. Succinumq; affirmat arborum esse succum hoc argumento, *Quia terrena quædã*

atque etiam volucra animalia plerumque interlucent, qua implicata humore, max du-  
rescens materia cluduntur. Hoc autem succinum manu tritum fragrat. Dio-  
scorid. lib. 1. 93. lacrymam populorum commemorat, qua in Padum amnem deflu-  
at, durari ac coire in succinum, quod electrum vocant, alij Chrysochorum: id attritum  
incundum odorem spirat. Candidum verò odore præstantius est. Plin. d. c. 3.  
libr. 37. Ex quibus omnibus D. Isidorus congestit plura, etymolog. libr.  
16. c. 8. Cum verò manuum tritura odorem fragrantissimum mitterent  
succina, idèd à Nostro inter benè olentia annumerata hic, & li. 5. ep. 38.

*Quod succinorum rapta de manu gleba.*

& lib. 11. ep. 9.

*Succina virginea quod regelata manu.*

Sic lego, non [religata] cum Domitio, gelatur namque succus .i. riget præ-  
duritie, vt lib. 4. ep. 59. noster loquitur:

*Quæ dum miratur pingui se rore teneri,*

*Continuò riguit victa repente gelu.*

& regelatur attritu digitorum anima caloris accepta. Quo verbo vsus  
est infr. epig. 93. in Vetustinam:

*Cum bruma mensam tibi sit per Augustum,*

*Regelare nec te pesilentia possit.*

Sic inquam lego, quamvis non mihi lateat manibus delicatorū gestari  
solita succina religata, teste Tertulliano, & præcipuè fœminarum nobi-  
liorum, vt Plin. dictis locis testatur, & Poëta ingenio facilis & facilitate  
ingeniosus in Metamorphosi morem istum attingit lib. 2. vers. 364.

*Inde fluunt lacryma stillatæque sole rigescunt,*

*De ramis electra, nouis qua lucidus amnis*

*Excipit, & nuribus mittis gestanda Latinis.*

vbi etiam rigere electra dixit. Ex supradictis videbis vnde sumserit com-  
parationem Iuuenalis satyr. 6. vers. 571.

*In cuius manibus, cui pinguis succina, tritas Cernis ephemeridas.*

Sic li. 5. epigr. 38. *Quod succinorum rapta de manu gleba.*

& lib. 9. epi. 14. *Gemma quod Heliadum pollice trita noter.*

5 PALLIDVS Eo thure quod ignis olet.] ignem pallidum dixit, quod ig-  
neus ille color immisso thure in pallidum fleat.

6 QVID si tota dares illa sine inuidia.] tota dixit, id est, plenis labris, parcè  
enim hic puer dimidio labello fortè dabat. sine inuidia, id est, non parcè,  
nec reluctanter, quamvis sibi in eodem Diadumeno placere affirmat,  
dicto epig. 47. lib. 5. & 84. eiusdem.

#### AD EPIGR. LXVI.

Hoc epi. & alio item 70. lib. 5. M. Antonium Triumvirū infectatur  
ob Ciceronis indignissimam necem eumque confert cū Photino  
Ægyptio, qui venerandum illud Pompeij Magni caput amputauit, ostē-  
dens peiorem esse Antonij quàm Photini causam, quod Photinus id fa-  
cinus domino Prolomæo præstitisset, cuius imperio excusari potest: An-  
tonius autem sibi soli, nulla relicta excusatione.

1 PAR scelus admisit Pharijs Antonius armis.] Periphrasis Photini, quem dicto epigr. 70. lib. 5. Pharium vocat.

2 ABCIDIT vultus ensis uterque sacros.] vultus sacros Poëtice dixit, pro capitibus sacris, more Græcorum, qui celeberrimus viros *ιεράς κεφαλάς* vocant, vt sequenti etiam disticho.

3 ILLVD, laurigeros ageres cum læta triumphos.] Est vna vtriusq; laus, quod Pompeius tanti tamque excellentis corporis caput esset, præcipuè in summo Triumpho honore, adèd vt laurea Triumpho corona Romæ imponenda, capiti Pompeij imponenda esset. Non minus illustis Ciceronis laus, cuius ore tota Roma loqueretur, dignaque eius lingua esset per quã tam præstantis animi sensa exprimerentur. Valer. Maxim. lib. 5. cap. 3. §. 4. de Ciceronis morte: ac protinus, inquit, caput Romane eloquentia & pacis, clarissimam dextram per summum & securum otium amputauit. Vide elegantem declamationem Senecæ.

## AD EPIGR. LXVII.

IN pigros quosdam nauatas est epigramma, quos Argonautas dicit se vocare proprio nomine, non quod strenuis illis heroibus, qui Iasonè comitati sunt ad Phasin similes sint, sed à proprietate vocis sumto ioco, quod ἀργός Græcè pigrum & desidiosum significet. dicitur enim quasi ἀργός id est, sine opere.

1 CESSATIS pueri nihilque nostis V eterno, resinaque pigriores, Quorum per vada, &c.] Nullum est huius Poëtæ epigramma, cuius inconstantior sit lectio, corruptentibus ferè omnibus emendatoribus, ac primò verbum *nostis*, mutauit Lipsius in *mostis*, pro *mouistis*, id est, non vltorius progressi estis. & quod necesse fuerat immutare, reliquit integrum, verbum *cessatis*, quod mutandum fuerat in *cessastis*, vt cohereret cum verbo *mostis*. Ioann. verò Isaacus Pontanus, in notis ad septimum saturday Macrobij librum, cap. 16. emendat, *postis*, id est, *potestis*. & conatur veterum testimoniis probare, nihil posse idem significare, quod non prodesse. Sed hæc emendationes argutula magis quàm veræ ac propriæ sunt: nusquam enim apud hunc Poëtam illa *ουγκοπή ἀρχαία*. & immutare illud verbū, *nostis*, est vere nihil nosse de huius loci sensu. melius Gruterus qui in notis retinet verbum *nostis*, ita vt referatur ad remigandi artem, quam hi pueri omninò ignorabant. Deinde sequuntur salebræ illæ *V eterno resinaque*, in quibus hærent interpretes, veternosi & resina impediti. Doctissimus Turnebus Aduersariorum lib. 13. cap. 19. sic legit. *Vientone asinaque pigriores*, reiecta & damnata veteri lectione ex syllabarum quantitate, quasi in his phaleuciis perpetuum seruet Bilbilitanus hic tenorem, & doctè quidem, sed non apposite Veientonem ex Iuuenalis satyris obtorto collo huc adducit, & adagium (*asino vel asina pigrior*) nobis obtrudit. Gruterus autem legit: *V aeterno rasinaque pigriores*. duoque nomina ait esse riuulorum, per quos nauigabat Martialis, quos riuulos ego nunquã agnoui. deducti sunt tantū à Grūtero, vt sequentem versū: